
فــرهنـگ
CULTURE

14
هنرهای تجسمی

مقصود فراستخواه، متولد 1335 در تبریز، از برجسته ترین 
جامعه شناسان و پژوهشــگران عرصه علوم انسانی در ایران 
است. فراســتخواه نه فقط از دانشگاهیان معتبر و محققان 
ریزبیــن اســت، بلکه در حــوزه روشــنفکری ایرانــی نیز از 
شــخصیت های محبوبی اســت که مخاطبان خاص خود را 
دارد؛ خوانندگانی که همگام با مشارکت فعالانه فراستخواه 
در عرصه عمومی اعم از چاپ مقالات در مجلات، گفت وگو 
با روزنامه ها، ارسال مقاله به همایش های علمی و سخنرانی 
در نشســت های دانشگاهی، سخن او را می شنوند و تعقیب 
می کنند. فراســتخواه کــه در دو حوزه نواندیشــی دینی و 
دانشــگاه و آموزش عالی در ایران، آثاری مهم چون »سرآغاز 
نواندیشی معاصر )دینی و غیردینی(« و »سرگذشت و سوانح 
دانشگاه در ایران« را تألیف کرده است، 10سال پیش کتابی 
را با نام »ما ایرانیــان«، با عنوان فرعی »زمینه کاوی تاریخی 
و اجتماعــی خلقیات ایرانی« در نشــر »نی« بــه بازار کتاب 
عرضه کرد. اثری که به  ســرعت در میان کتاب های پرفروش 
قرار گرفت، اینک به چاپ بیست وهشــتم رسیده است و بنا 
به نقل مولف در مقدمه کتاب، برآیندی از بیست وچند جلسه 
هم اندیشــانه ای اســت که با دعوت بنیاد فرهنگی مهندس 
بــازرگان و با حضور فراســتخواه، طی ســال های 1386 تا 
1388 به صورت ماهانه در حسینیه ارشاد برگزار شده است.

تاریخچه خلقیات شناسی ایرانی �
فراستخواه نخستین کسی نیست که به مسئله »خلقیات 
ایرانی« می پردازد و پیش از او نویسندگان ایرانی دیگری نیز 
به این مسئله اشاره کرده اند. برخی از این آثار، ازقضا، بسیار 
نیز پرفروش شــده اند. برای نمونه، کتاب »جامعه شناســی 
نخبه کشــی« علــی رضاقلــی با محوریت سرگذشــت ســه 
شــخصیت مصلح سیاســی تاریخ ایران معاصــر )قائم مقام 
فراهانــی، امیرکبیــر و محمد مصــدق( در دهه های 13۷0 
و 13۷80 فــروش فراوانی داشــت. کتاب »جامعه شناســی 
خودمانی« حســن نراقی نیز که با سبکی عامه پسند نوشته 

شــده، مخاطبان پرشــماری داشته اســت و ازجمله آثاری 
است که بسیاری پس از مطالعه آن، دیگران را به خواندنش 
ترغیب می کنند. روایت صادق زیباکلام از چرایی و چگونگی 
وضعیــت تاریخی ما در کتاب »ما چگونه ما شــدیم؟« هم از 
پرفروش ترین ها بوده اســت و ظرف ســه دهه، به 34 چاپ 
رسیده است. پیش از همه این ها، دیگرانی چون محمدعلی 
جمالزاده در »خلقیات ما ایرانیان« )1343( و مهدی بازرگان 
در »سازگاری ایرانی« )1343،( به این موضوع اندیشیده اند 
و تفســیرها و تبیین هایــی متفاوت از مســئله داشــته اند. 
علی محمد ایــزدی، محمود ســریع القلم و... نیز در همین 

زمینه دست به قلم شده اند. 
البته ذکر و بررســی ســیاهه آثار مرتبط بــا این موضوع، 
خود می تواند بهانه ای برای نگارش متنی مســتقل باشــد. 
خوشــبختانه فراســتخواه، خــود در فصل دوم کتــاب »ما 
ایرانیان« که شــاید بتوان یکی از مهم تریــن وجوه ممیز آن 
از ســایر آثار را در تقید تحســین برانگیز نویسنده  در نگارش 
متن به روش تحقیق علمی دانست، با دقتی قابل تحسین، 
به رسم هر اثر علمی قابل تأملی، به بررسی پیشینه پژوهشی 
این بحث پرداختــه، 11مدخل مطالعاتی را ردگیری کرده و 
انبوه کتاب های این حوزه ها را بر همین اساس تقسیم بندی 
کرده اســت. به همین دلیل، این فصل کوتاه 18  صفحه ای 
آکنده از نام  کتب و نویســندگانی است که از مناظر متفاوت 
به مســئله خلــق و خــوی ایرانیــان پرداخته انــد و گزارش 
فراســتخواه، خواننده را در آغاز کتاب با دانشی گسترده از 

تلاش های نظری قبلی، رهسپار فصول بعدی می کند.

اصلی ترین مشکل در خلقیات ایرانی �
فراســتخواه در فصل نخســت و پیش از پیشینه شناسی 
پژوهش، به طرح مســئله و مفروضات می پردازد و می کوشد 
اجتنــاب خــود از دو موضع را توضیح دهــد. این دو موضع 
یکی موضع »تقلیل گرایانه« اســت که فرهنــگ ایرانی را به 
خلق و خو و آن هم فقط با روایتی منفی فرو می کاهد و از تنوع 
و رنگارنگی آن غفلت می ورزد و دیگری موضع »ایستا« که با 
دیدگاهی ذات باورانه، تطور، تحول، تکامل و تغییر فرهنگی، 

نگرشی و رفتاری، ایرانیان را نادیده می گیرد. 
فراســتخواه برای زمینه کاوی خلقیات ایرانی دســت به 
پیمایش آزمایشــی در ســطح ملی از اعضای هیئت علمی 

دانشــگاه های کشــور زده و چنیــن نتایجــی را اســتخراج 
کــرده اســت؛ قریب بــه ۹6 درصد بــه  درجات متفــاوت با 
بحث انگیز بــودن و مشکل داشــتن خلقیــات ایرانی موافق 
هســتند و نزدیک به ۷۲ درصد معتقدنــد، چیزی به نام روح 
و روحیــه ایرانی وجود دارد. مصاحبه شــوندگان اصلی ترین 
مشــکل در خلقیات ایرانی را پیوند زدن میان منافع فردی و 
منافع عمومی، فاصله میان ظاهــر و باطن، غلبه هیجانات 
و تلقین پذیری بر استدلال ورزی و خردگرایی، مطلق گرایی، 
جزمیــت و تعصب، تقدیرگرایی، بی اعتمادی، ترس نهادینه 
و بی قاعــده و غیرقابل پیش بینی بودن رفتارها دانســته اند 
و ضعف هــای موجــود در خلقیــات ایرانــی را درمجموع از 
ضعف های موجــود در خلقیات ملل اروپایــی، غربی، ملل 
آســیایی توســعه یافته )چین، ژاپــن و کره جنوبــی( و ملل 

مسلمان نسبتاً موفق )ترکیه و مالزی( بیشتر دانسته اند.

عوامل شکل دهنده خلقیات ایرانی �
در ریشه یابی عوامل موثر بر خلقیات ایرانی نیز به ترتیب، 
ساختارها و نهادهای جامعه مانند اقتصاد نفتی، کنشگران 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی
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ماموریت ویژه بازسازی
 هنرهای تجسمی در چنبره

 جنگ ۱۲ روزه تحمیلی اسرائیل علیه ایران

جنگ 1۲ روزه تحمیلی اســرائیل علیــه ایران، که آتش 
آن بــر جان شــهرهای ایران نشســته و بوی بــاروت در 
فضای کشــور پیچیده، هنرهای تجســمی را نیز دچار 
سکوت و رکود کرده است. گالری ها تعطیل یا در حالت 
نیمه فعال اند و بسیاری از هنرمندان در انزوایی ناخواسته 
و دردناک به سر می برند. آیا می توان هنر را از رنج جمعی 
مردم جدا دانســت؟ هنرهای تجسمی، همواره آینه ی 

اندوه و امید این سرزمین بوده اند.
پیش از آغاز جنگ نیز، رکــود اقتصادی و بی ثباتی 
بــازار، بازار هنــر را به محاق بــرده بود. مجموعــه داران 
عقب نشینی کرده بودند، خرید آثار هنری متوقف شده 
بود و بســیاری از گالری ها صرفاً برای بقا، هزینه ها را از 
جیب می پرداختند. اکنون در شرایط تشدید بحران، این 
پرسش بزرگ تر از همیشه مطرح است: گالری ها که قلب 

تپنده نمایش آثار هنرمندان اند، تا کی تاب می آورند؟
وضعیت گالــری داری در ایران، از حیث اقتصادی و 
حقوقی، همواره دشوار بوده اســت. گالری داران بدون 
حمایت دولتی، با هزینه های بالای اجاره، مالیات، مجوز، 
تبلیغات و نگهداری مواجه اند. اکنون با بی رونق شــدن 
بازار، گالری ها عملًا به مرحله  ورشکستگی رسیده اند. 
ایــن وضعیت، زنگ خطری اســت برای نابودی بســتر 

عرضه هنر در کشور.
در چنین شرایطی، نقش اداره کل هنرهای تجسمی 
وزارت ارشــاد نقشــی کلیدی و اجتناب ناپذیر اســت. 
اما متأســفانه این نهاد سال هاســت در جایــگاه ناظر و 
گاه ممیز ظاهر شــده، نه حامی. اکنــون دیگر وقت آن 
رسیده است که اداره کل هنرهای تجسمی، بسیاری از 
نقش های نظارتی و سانسوری خود را به نقشی حمایتی 
و کمک رسان در قبال گالری ها و نهادهای صنفی هنری 
تبدیل کند؛ نقشی که پیش تر سابقه ای اندک و مقطعی 

داشته، اما امروز ضرورتی قطعی و فوری یافته است.
این نهاد موظف اســت برای حمایــت از گالری ها و 
فعالان این حوزه، بسته های مشخص حمایتی طراحی 
کند، نمایشگاه های ملی و منطقه ای را فعال نگه دارد، 
و حتــی فضای مجــازی عرضه آثار را تقویــت کند. این 
وظایف، سال هاســت یا معطل مانده یــا به کلی نادیده 

گرفته شده اند.
در ایــن میــان، حاکمیــت وظیفه ای مســتقیم در 
قبــال انجمن های هنری و صنفــی دارد؛ انجمن هایی 
که ســتون های پایداری صنف هنرهای تجســمی اند و 
امروز در آســتانه  ضعف قرار گرفته انــد. اگر این نهادها 
فروریزند، دیگر ســازوکاری بــرای حمایت از هنرمندان 
باقی نمی ماند. انتظار از معاونت هنری که بودجه های 
سنگینی در اختیار دارد، آن است که با تخصیص منابع 
حمایتی به این انجمن ها و نیز به گالری ها، اجازه ندهد 

بنیان هنرهای تجسمی در کشور از هم بپاشد.
از سوی دیگر، سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
نیز باید ماموریت خود را بازتعریف کند. در این شرایط، 
معرفــی هنر فاخر معاصر ایــران به مخاطبان جهانی 
باید در اولویت باشــد. خانه هــای فرهنگ جمهوری 
اســلامی در خارج از کشــور، می توانند بستری برای 
نمایش و حتی فروش آثار هنرمندان ایرانی باشــند. 
این اقدامات نه هزینه، بلکه سرمایه گذاری فرهنگی 

و دیپلماتیک است.
تجربه کشــورهای همســایه نشــان داده که حتی 
در بحــران، می تــوان بــرای هنرمندان بســتر فروش و 
 Istanbulنمایش فراهم کرد. در ترکیه، بنیادهایی چون
Modern« « در بحــران اقتصــادی بازارهای جایگزین 
ســاختند. در لبنان، پلتفرم های فــروش بین المللی با 
حمایت نهادهای غیردولتی ایجاد شدند. ایران نیز اگر 

بخواهد، می تواند از این ظرفیت ها بهره  بگیرد.
هنرهای تجسمی امروز دیگر کالای لوکس نیستند، 
بلکه زبــان دوم مردم انــد. هنر مقاومت و هنــر بحران، 
ابزار بیان درد، امید، ایســتادگی و هویت اند. در چنین 
شــرایطی، سیاســت گذار فرهنگی باید اقدامات فوری 

انجام دهد؛ ازجمله:
 حمایت مستقیم مالی از هنرمندان مستقل

 کاهش مالیات گالری ها و پلتفرم های فروش آثار
 تسهیل در مجوز و برگزاری نمایشگاه ها

 توســعه زیرســاخت نمایشــگاه های آنلایــن و 
بین المللی

شرایط بحرانی، پایدار نیســت؛ بازسازی در شهرها 
آغاز شده، اما ســؤال اینجاست: آیا بازســازی در حوزه  
هنرهای تجسمی هم آغاز خواهد شد؟ اگر نه، چه کسی 

مسئول پیامدهای فرهنگی این فروپاشی است؟
هنر بی پناه، جامعه بی صداســت. جامعه ای بدون 
هنر، بی هویــت، بی افق و بی امید اســت و این چیزی 

نیست که حاکمیت بتواند نسبت به آن بی تفاوت بماند.

پژوهشگر حوزه 
مطالعات هنر

حسین نوروزی
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